



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月8日

上場取引所 東 大

上場会社名 オーナンバ株式会社

コード番号 5816 URL <http://www.onamba.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 誠治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統括部長 (氏名) 鈴木 良弘

TEL 06-6976-6101

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	21,334	△13.6	723	△53.5	752	△49.9	321	△72.8
23年3月期第3四半期	24,682	37.1	1,556	151.0	1,501	114.9	1,181	194.4

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 91百万円 (△88.7%) 23年3月期第3四半期 809百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	25.65	25.64
23年3月期第3四半期	94.34	94.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	23,400	11,358	47.1
23年3月期	24,211	11,402	45.8

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 11,028百万円 23年3月期 11,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	5.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	△13.4	800	△60.1	850	△56.5	450	△73.6	35.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	12,558,251 株	23年3月期	12,558,251 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	20,895 株	23年3月期	30,527 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	12,535,610 株	23年3月期3Q	12,526,793 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営環境は、東日本大震災に伴う生産停滞から回復しつつあるものの、薄型テレビ生産の縮小及び欧米における太陽光発電需要の減少などにより厳しいものとなりました。このような状況に対応すべく、当社グループは生産体制の見直しや現地調達材料の使用によるコストダウンなど利益の確保に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、21,334百万円（前年同四半期連結累計期間比13.6%減）となりました。利益面におきましては、売上減少の影響が大きく営業利益723百万円（前年同四半期連結累計期間比53.5%減）、経常利益752百万円（前年同四半期連結累計期間比49.9%減）となり、四半期純利益は投資有価証券評価損を計上したことなどにより321百万円（前年同四半期連結累計期間比72.8%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、23,400百万円（前連結会計年度末比810百万円減）となりました。受注の減少に伴い受取手形及び売掛金が1,294百万円、たな卸資産が423百万円減少しましたが、現金及び預金が1,344百万円増加しました。

負債合計は、12,041百万円（前連結会計年度末比766百万円減）となりました。受注の減少に伴い支払手形及び買掛金が1,019百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、11,358百万円（前連結会計年度末比43百万円減）となりました。利益剰余金が196百万円増加しましたが、為替換算調整勘定が223百万円減少しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年10月17日に公表いたしました業績予想のとおりであります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,272,835	5,617,550
受取手形及び売掛金	8,974,634	7,680,010
商品及び製品	1,540,751	1,571,390
仕掛品	475,565	524,598
原材料及び貯蔵品	2,820,041	2,316,864
繰延税金資産	284,458	232,470
その他	510,179	265,692
貸倒引当金	△26,623	△33,867
流動資産合計	18,851,841	18,174,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,492,557	2,830,263
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,548,502	△1,653,019
建物及び構築物 (純額)	944,054	1,177,243
機械装置及び運搬具	4,221,763	4,373,343
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,010,453	△3,138,448
機械装置及び運搬具 (純額)	1,211,309	1,234,895
土地	1,165,980	905,635
建設仮勘定	7,466	2,748
その他	1,085,258	1,086,566
減価償却累計額及び減損損失累計額	△777,677	△818,154
その他 (純額)	307,581	268,412
有形固定資産合計	3,636,392	3,588,935
無形固定資産	208,334	283,390
投資その他の資産		
投資有価証券	981,166	831,471
長期貸付金	635	380
繰延税金資産	174,509	144,367
その他	359,468	383,809
貸倒引当金	△1,200	△6,400
投資その他の資産合計	1,514,580	1,353,628
固定資産合計	5,359,307	5,225,954
資産合計	24,211,148	23,400,662

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,819,460	4,800,358
1年内償還予定の社債	—	400,000
短期借入金	1,995,274	2,742,282
未払法人税等	160,112	106,258
賞与引当金	153,570	135,024
役員賞与引当金	42,000	16,000
その他	899,192	833,789
流動負債合計	9,069,609	9,033,713
固定負債		
社債	400,000	—
長期借入金	2,964,495	2,469,618
繰延税金負債	12,463	12,278
退職給付引当金	208,142	196,831
資産除去債務	15,340	15,382
その他	138,565	314,140
固定負債合計	3,739,008	3,008,251
負債合計	12,808,617	12,041,964
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,323,059	2,323,059
資本剰余金	2,041,289	2,042,231
利益剰余金	8,200,720	8,396,890
自己株式	△7,926	△5,508
株主資本合計	12,557,142	12,756,673
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△12,567	△28,588
繰延ヘッジ損益	—	△11,886
為替換算調整勘定	△1,464,568	△1,687,801
その他の包括利益累計額合計	△1,477,135	△1,728,276
少数株主持分	322,524	330,301
純資産合計	11,402,531	11,358,698
負債純資産合計	24,211,148	23,400,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	24,682,281	21,334,256
売上原価	19,238,555	17,203,615
売上総利益	5,443,726	4,130,641
販売費及び一般管理費	3,887,226	3,407,174
営業利益	1,556,499	723,467
営業外収益		
受取利息	9,102	6,823
受取配当金	14,992	16,168
設備賃貸料	19,168	11,693
為替差益	—	8,002
持分法による投資利益	1,656	9,362
スクラップ売却益	36,268	32,980
その他	122,700	44,885
営業外収益合計	203,889	129,916
営業外費用		
支払利息	57,201	63,352
為替差損	92,130	—
その他	109,474	37,901
営業外費用合計	258,806	101,254
経常利益	1,501,581	752,129
特別利益		
固定資産売却益	4,234	50,826
投資有価証券売却益	3,605	—
移転補償金	—	76,093
その他	174	—
特別利益合計	8,014	126,920
特別損失		
固定資産処分損	48,898	11,103
投資有価証券評価損	—	91,800
工場移転費用	—	74,690
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	28,372	—
その他	8,058	14,749
特別損失合計	85,330	192,344
税金等調整前四半期純利益	1,424,266	686,705
法人税、住民税及び事業税	170,032	233,146
法人税等調整額	△6,262	92,185
法人税等合計	163,770	325,332
少数株主損益調整前四半期純利益	1,260,496	361,373
少数株主利益	78,767	39,876
四半期純利益	1,181,729	321,497

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,260,496	361,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,061	△16,020
繰延ヘッジ損益	—	△11,886
為替換算調整勘定	△460,891	△237,354
持分法適用会社に対する持分相当額	25,524	△4,876
その他の包括利益合計	△451,428	△270,138
四半期包括利益	809,067	91,234
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	805,614	70,356
少数株主に係る四半期包括利益	3,453	20,877

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	日本	ヨーロッパ	北米	アジア(日本を除く)	計	
売上高						
外部顧客への売上高	13,212,764	2,959,795	3,565,505	4,944,215	24,682,281	24,682,281
セグメント間の内部売上高又は振替高	6,775,276	4,252	1,989	7,325,727	14,107,247	14,107,247
計	19,988,041	2,964,048	3,567,495	12,269,943	38,789,528	38,789,528
セグメント利益	698,348	220,635	272,393	403,148	1,594,526	1,594,526

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,594,526
セグメント間取引消去	△38,026
四半期連結損益計算書の営業利益	1,556,499

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	日本	ヨーロッパ	北米	アジア（日本を除く）	計	
売上高						
外部顧客への売上高	11,320,378	2,436,891	3,445,213	4,131,773	21,334,256	21,334,256
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,841,407	5,732	14,188	5,520,096	9,381,425	9,381,425
計	15,161,785	2,442,624	3,459,401	9,651,869	30,715,681	30,715,681
セグメント利益又はセグメント損失(△)	305,778	201,311	190,727	△36,632	661,183	661,183

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	661,183
セグメント間取引消去	62,283
四半期連結損益計算書の営業利益	723,467

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。